Atualmente o PRONERA/UVA oferece um curso de Segunda Licenciatura Plena em Geografia e História
e aglomeram alunos de diversos Assentamentos/municípios tanto do Ceará como de outros Estados.
Conforme estabelecido no Manual de Operações do Programa, a duração do Curso é de no máximo dois
(02) anos, “perfazendo um total mínimo de 1.410 horas (hum mil e quatrocentos e dez horas), sendo
assim distribuído: 960 (novecentos e sessenta horas) pela dissertação e 360 (trezentos e sessenta horas) em
disciplinas e 90 (noventa horas) em outras atividades” (BRASIL, 2016, p. 93).

Outra peculiaridade específica dos cursos oferecidos por esse Programa refere-se a sua metodologia, que é